
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

   

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

Από  το  αριθ.17/12-12-2012 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 

 

 Αριθ. απόφασης  318                            Περίληψη 

Έκδοση κανονιστικής απόφασης για τη αναπροσαρμογή του 

συντελεστή για την επιβολή τελών καθαριότητας για το έτος 

2013 

 

Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 12 Δεκεμβρίου 2012 ημέρα Τετάρτη και ώρα 17:00, 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 

ύστερα από την αριθ.πρωτ.67641/7-12-2012 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 

Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 

και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου 

Χαράλαμπου για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 27 

δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 

2) Αγκόρτσας Απόστολος 

3) Ανταμπούφης Νικόλαος 

4) Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν 

5) Βασιλούδης Ηλίας 

6) Βορίδης Δημήτριος 

7) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος 

8) Δρεμσίζης Ιωάννης 

9) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 

10) Κολλάρος Γεώργιος 

11) Κυριακίδης Αλέξανδρος 

12) Μούρκας Χρήστος  

13) Μπεκτές Σαμπρή 

14) Μπένης Δημήτριος 

 

 

15) Ξυνίδης Αθανάσιος 

16) Παναγιωτίδης Γρηγόρης 

17) Παπαδόπουλος Κυριάκος 

18) Πατσίδου Δέσποινα 

19) Παπασταματίου Γεώργιος 

20) Πούλιος Χρίστος 

21) Ταρενίδης Παναγιώτη 

22) Τσεγγελίδης Ιωάννης 

23) Τσέπελης Εμμανουήλ 

24) Φανουράκης Εμμανουήλ 

25) Φιλίππου Φίλιππος 

26) Φωτιάδης Νικόλαος 

27) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ  

 

                                 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1) Ηλιάδης Θωμάς 

2) Καλογερής Κρίτων 

3) Καραγιαννίδου – Πατσατζή Σοφία 

4) Μαζαράκης Σπύρος 

5) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 

6) Τοπ Ισμέτ 

 

 

Που δεν προσήλθαν στην συνεδρίαση αν και νόμιμα προσκλήθηκαν      

         

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης και οι Πρόεδροι της Τοπικής 

Κοινότητας Γέρακα Γιασήρ Αϊτάν, Δαφνώνα Σιδηρόπουλος Δημήτριος, Καρυοφύτου Σεραφιάς Δημήτρης, 

Νεοχωρίου Κυριακού Θεοδόσιος, Πασχαλιάς Τολμίδης Παναγιώτης και ο Πρόεδρος της Δημοτικής 

Κοινότητας Κιμμερίων Μπαντάκ Μπεσήμ 

 

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση 

κατά την συζήτηση του 1
ου

 θέματος της ημερήσιας διάταξης. 

 

ΑΔΑ: Β4Μ9ΩΚ8-ΞΙΙ



Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

και εισηγούμενος το 16
ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη του συμβουλίου την 

αριθμ.πρωτ.60491/7-12-2012 εισήγηση της Οικονομικής επιτροπής Δήμου Ξάνθης η οποία έχει ως εξής: 

ΣΧΕΤ : α) οι διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ζ του Ν. 3852/10, β) η από  61381/29-10-2012 εισήγηση του 

γραφείου Εσόδων, γ) την αριθ. 309/30-11-2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά, παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο την 

αναπροσαρμογή του συντελεστή για την επιβολή τελών καθαριότητας για το έτος 2013 ως εξής:  

Για την Δημοτική Κοινότητα Ξάνθης: 

Για τις κατοικίες και φιλανθρωπικά ή νοσηλευτικά ιδρύματα, με εξαίρεση τις ιδιωτικές κλινικές σε 1,10€ 

κατά τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου, το χρόνο. 

Για τα πάσης φύσεως καταστήματα, βιομηχανίες, βιοτεχνίες και λοιπούς στεγασμένους χώρους σε 3,50€, το 

τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο. 

Για τις καπνεμπορικές επιχειρήσεις, αποθήκες, κινηματογραφικές επιχειρήσεις, συνεργεία επισκευής 

αυτοκινήτων (γκαράζ, ηλεκτρολόγοι, λαμαρινάδες, φανοποιοί, βαφείς, λαστιχάδες, ευθυγραμμίσεις, 

ζυγοσταθμίσεις και λοιπές κατηγορίες επισκευής αυτοκινήτων), σε 1,75€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για πτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, σε 0,70€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα, σε 1,75€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για τους στεγασμένους χώρους άλλης χρήσης, πλην κατοικιών και φιλανθρωπικών ιδρυμάτων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν1080/1980, ορίζει τους συντελεστές ως εξής: 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 60% έκπτωση και χρεώνεται 40% της (α) 

Μη στεγασμένοι χώροι 
Για τους μη στεγασμένους χώρους σε 0,85€ κατά τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 70% έκπτωση και χρεώνεται 30% της (α) 

Για τη Δημοτική Ενότητα Σταυρούπολης: 

Για κατοικίες φιλανθρωπικά ή νοσηλευτικά ιδρύματα, με εξαίρεση τις ιδιωτικές κλινικές σε 1,00€ κατά 

τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου, το χρόνο.  

Για πάσης φύσεως καταστήματα, βιομηχανίες, βιοτεχνίες και λοιπούς στεγασμένους χώρους σε 1,67€, το 

τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο. 

Για πτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, σε 0,35€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα, σε 0,84€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για τους στεγασμένους χώρους άλλης χρήσης, πλην κατοικιών και φιλανθρωπικών ιδρυμάτων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν1080/1980, ορίζει τους συντελεστές ως εξής: 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 60% έκπτωση και χρεώνεται 40% της (α) 

Για τους ιδιοκτήτες αστικών ακινήτων στην περιοχή της Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης, 11,74€ κατά 

ιδιοκτήτη που κατέχει ακίνητο το οποίο δεν ηλεκτροδοτείται από την ΔΕΗ. 

Για τη Δημοτική Κοινότητα Κιμμερίων: 

Για τις κατοικίες και φιλανθρωπικά ή νοσηλευτικά ιδρύματα, με εξαίρεση τις ιδιωτικές κλινικές σε 1,10€ 

κατά τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου, το χρόνο 

Για τα πάσης φύσεως καταστήματα, βιομηχανίες, βιοτεχνίες και λοιπούς στεγασμένους χώρους σε 2,10€, το 

τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο 

Για τις καπνεμπορικές επιχειρήσεις, αποθήκες, κινηματογραφικές επιχειρήσεις, συνεργεία επισκευής 

αυτοκινήτων (γκαράζ, ηλεκτρολόγοι, λαμαρινάδες, φανοποιοί, βαφείς, λαστιχάδες, ευθυγραμμίσεις, 

ζυγοσταθμίσεις και λοιπές κατηγορίες επισκευής αυτοκινήτων), σε 1,05€, το τετραγωνικό μέτρο ετησίως 

Για πτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, σε 0,42€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα, σε 1,05€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για τους στεγασμένους χώρους άλλης χρήσης, πλην κατοικιών και φιλανθρωπικών ιδρυμάτων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν1080/1980, ορίζει τους συντελεστές ως εξής: 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

ΑΔΑ: Β4Μ9ΩΚ8-ΞΙΙ



Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 60% έκπτωση και χρεώνεται 40% της (α) 

Μη στεγασμένοι χώροι 

Για τους μη στεγασμένους χώρους σε 0,52€ κατά τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 70% έκπτωση και χρεώνεται 30% της (α) 

Για τη Δημοτική Κοινότητα Ευμοίρου: 
Για τις κατοικίες και φιλανθρωπικά ή νοσηλευτικά ιδρύματα, με εξαίρεση τις ιδιωτικές κλινικές σε 1,10€ 

κατά τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου, το χρόνο 

Για τα πάσης φύσεως καταστήματα, βιομηχανίες, βιοτεχνίες και λοιπούς στεγασμένους χώρους σε 2,10€, το 

τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο 

Για τις καπνεμπορικές επιχειρήσεις, αποθήκες, κινηματογραφικές επιχειρήσεις, συνεργεία επισκευής 

αυτοκινήτων (γκαράζ, ηλεκτρολόγοι, λαμαρινάδες, φανοποιοί, βαφείς, λαστιχάδες, ευθυγραμμίσεις, 

ζυγοσταθμίσεις και λοιπές κατηγορίες επισκευής αυτοκινήτων), σε 1,05€, το τετραγωνικό μέτρο ετησίως 

Για πτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, σε 0,42€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα, σε 1,05€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για τους στεγασμένους χώρους άλλης χρήσης, πλην κατοικιών και φιλανθρωπικών ιδρυμάτων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν1080/1980, ορίζει τους συντελεστές ως εξής: 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 60% έκπτωση και χρεώνεται 40% της (α) 

Μη στεγασμένοι χώροι 

Για τους μη στεγασμένους χώρους σε 0,55€ κατά τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 70% έκπτωση και χρεώνεται 30% της (α) 

Καθορίζει ότι στην καταβολή των τελών καθαριότητας και φωτισμού, υποχρεούνται και οι χρησιμοποιούντες 

ακίνητα, κείμενα σε περιοχές εκτός του εγκεκριμένου σχεδίου πόλεως στις οποίες διενεργείται και σε αυτές 

αποκομιδή απορριμμάτων (Σ.Τ.Ε.Αποφ.2657,3840-46/88). 

Καθορίζει ότι είσπραξη των τελών καθαριότητας και φωτισμού των εχόντων ηλεκτρική εγκατάσταση, θα 

γίνεται από την ΔΕΗ, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

– Καθορίζει ότι ο συντελεστής είναι ενιαίος για το τέλος καθαριότητας και φωτισμού (αρθ.1 παρ.1 του 

Ν.25/75) και ότι ποσοστό 30% επί των αποδιδόμενων από την ΔΕΗ, θα διατίθεται για τις δαπάνες φωτισμού 

(τέλος φωτισμού), σύμφωνα με το άρθρο 22 παρ.1 του ΒΔ24/9 – 20-10-1958 

– Καθορίζει ότι όλα τα ανωτέρω κριτήρια και συντελεστές, ισχύουν από 1
ης

 Ιανουαρίου 2012 (λόγω μη 

αλλαγής των συντελεστών) και στο εξής για τον καθορισμό, την είσπραξη και την βεβαίωση των τελών 

καθαριότητας και φωτισμού και των ακινήτων που στερούνται ηλεκτρικής εγκατάστασης. 

Τα τέλη της κατηγορίας αυτής των ακινήτων θα βεβαιώνονται από τον Δήμο μαζί με τα τέλη καθαριότητας 

και φωτισμού κάθε ακινήτου και θα συνεισπράττονται από τον Δήμο κατά τις κανονισμένες χρονικές 

περιόδους. Η απόφαση αυτή πρέπει να κοινοποιηθεί στη ΔΕΗ. 

Στην συνέχεια o επικεφαλής της παράταξης «Πολίτες για την Αλλαγή» δ.σ. κ. Πούλιος Χρίστος 

τοποθετήθηκε και δήλωσε ότι δεν θα το ψηφίσουν διότι όπως ανέφερε υπάρχει διαφορά εσόδων – εξόδων από 

τα ανταποδοτικά τέλη.     

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση καθώς και 

οι διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ζ του Ν. 3852/10, β) η από  61381/29-10-2012 εισήγηση του γραφείου 

Εσόδων, γ) την αριθ. 309/30-11-2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Τη αναπροσαρμογή του συντελεστή για την επιβολή τελών καθαριότητας για το έτος 2013 ως εξής:  

Για την Δημοτική Κοινότητα Ξάνθης: 

Για τις κατοικίες και φιλανθρωπικά ή νοσηλευτικά ιδρύματα, με εξαίρεση τις ιδιωτικές κλινικές σε 1,10€ 

κατά τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου, το χρόνο. 

ΑΔΑ: Β4Μ9ΩΚ8-ΞΙΙ



Για τα πάσης φύσεως καταστήματα, βιομηχανίες, βιοτεχνίες και λοιπούς στεγασμένους χώρους σε 3,50€, το 

τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο. 

Για τις καπνεμπορικές επιχειρήσεις, αποθήκες, κινηματογραφικές επιχειρήσεις, συνεργεία επισκευής 

αυτοκινήτων (γκαράζ, ηλεκτρολόγοι, λαμαρινάδες, φανοποιοί, βαφείς, λαστιχάδες, ευθυγραμμίσεις, 

ζυγοσταθμίσεις και λοιπές κατηγορίες επισκευής αυτοκινήτων), σε 1,75€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για πτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, σε 0,70€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα, σε 1,75€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για τους στεγασμένους χώρους άλλης χρήσης, πλην κατοικιών και φιλανθρωπικών ιδρυμάτων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν1080/1980, ορίζει τους συντελεστές ως εξής: 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 60% έκπτωση και χρεώνεται 40% της (α) 

Μη στεγασμένοι χώροι 
Για τους μη στεγασμένους χώρους σε 0,85€ κατά τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 70% έκπτωση και χρεώνεται 30% της (α) 

Για τη Δημοτική Ενότητα Σταυρούπολης: 

Για κατοικίες φιλανθρωπικά ή νοσηλευτικά ιδρύματα, με εξαίρεση τις ιδιωτικές κλινικές σε 1,00€ κατά 

τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου, το χρόνο.  

Για πάσης φύσεως καταστήματα, βιομηχανίες, βιοτεχνίες και λοιπούς στεγασμένους χώρους σε 1,67€, το 

τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο. 

Για πτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, σε 0,35€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα, σε 0,84€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για τους στεγασμένους χώρους άλλης χρήσης, πλην κατοικιών και φιλανθρωπικών ιδρυμάτων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν1080/1980, ορίζει τους συντελεστές ως εξής: 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 60% έκπτωση και χρεώνεται 40% της (α) 

Για τους ιδιοκτήτες αστικών ακινήτων στην περιοχή της Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης, 11,74€ κατά 

ιδιοκτήτη που κατέχει ακίνητο το οποίο δεν ηλεκτροδοτείται από την ΔΕΗ. 

Για τη Δημοτική Κοινότητα Κιμμερίων: 

Για τις κατοικίες και φιλανθρωπικά ή νοσηλευτικά ιδρύματα, με εξαίρεση τις ιδιωτικές κλινικές σε 1,10€ 

κατά τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου, το χρόνο 

Για τα πάσης φύσεως καταστήματα, βιομηχανίες, βιοτεχνίες και λοιπούς στεγασμένους χώρους σε 2,10€, το 

τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο 

Για τις καπνεμπορικές επιχειρήσεις, αποθήκες, κινηματογραφικές επιχειρήσεις, συνεργεία επισκευής 

αυτοκινήτων (γκαράζ, ηλεκτρολόγοι, λαμαρινάδες, φανοποιοί, βαφείς, λαστιχάδες, ευθυγραμμίσεις, 

ζυγοσταθμίσεις και λοιπές κατηγορίες επισκευής αυτοκινήτων), σε 1,05€, το τετραγωνικό μέτρο ετησίως 

Για πτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, σε 0,42€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα, σε 1,05€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για τους στεγασμένους χώρους άλλης χρήσης, πλην κατοικιών και φιλανθρωπικών ιδρυμάτων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν1080/1980, ορίζει τους συντελεστές ως εξής: 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 60% έκπτωση και χρεώνεται 40% της (α) 

Μη στεγασμένοι χώροι 

Για τους μη στεγασμένους χώρους σε 0,52€ κατά τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 70% έκπτωση και χρεώνεται 30% της (α) 

Για τη Δημοτική Κοινότητα Ευμοίρου: 
Για τις κατοικίες και φιλανθρωπικά ή νοσηλευτικά ιδρύματα, με εξαίρεση τις ιδιωτικές κλινικές σε 1,10€ 

κατά τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου, το χρόνο 

ΑΔΑ: Β4Μ9ΩΚ8-ΞΙΙ



Για τα πάσης φύσεως καταστήματα, βιομηχανίες, βιοτεχνίες και λοιπούς στεγασμένους χώρους σε 2,10€, το 

τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο 

Για τις καπνεμπορικές επιχειρήσεις, αποθήκες, κινηματογραφικές επιχειρήσεις, συνεργεία επισκευής 

αυτοκινήτων (γκαράζ, ηλεκτρολόγοι, λαμαρινάδες, φανοποιοί, βαφείς, λαστιχάδες, ευθυγραμμίσεις, 

ζυγοσταθμίσεις και λοιπές κατηγορίες επισκευής αυτοκινήτων), σε 1,05€, το τετραγωνικό μέτρο ετησίως 

Για πτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, σε 0,42€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα, σε 1,05€ το τετραγωνικό μέτρο ετησίως. 

Για τους στεγασμένους χώρους άλλης χρήσης, πλην κατοικιών και φιλανθρωπικών ιδρυμάτων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν1080/1980, ορίζει τους συντελεστές ως εξής: 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 60% έκπτωση και χρεώνεται 40% της (α) 

Μη στεγασμένοι χώροι 

Για τους μη στεγασμένους χώρους σε 0,55€ κατά τετραγωνικό μέτρο της επιφάνειας του ακινήτου το χρόνο 

Α) Από 1 – 1.000τμ δίχως έκπτωση 

Β) Από 1001 – 6.000τμ έκπτωση 50% και χρεώνεται 50% της (α) 

Γ) Από 6001 και άνω τμ 70% έκπτωση και χρεώνεται 30% της (α) 

Καθορίζει ότι στην καταβολή των τελών καθαριότητας και φωτισμού, υποχρεούνται και οι χρησιμοποιούντες 

ακίνητα, κείμενα σε περιοχές εκτός του εγκεκριμένου σχεδίου πόλεως στις οποίες διενεργείται και σε αυτές 

αποκομιδή απορριμμάτων (Σ.Τ.Ε.Αποφ.2657,3840-46/88). 

Καθορίζει ότι είσπραξη των τελών καθαριότητας και φωτισμού των εχόντων ηλεκτρική εγκατάσταση, θα 

γίνεται από την ΔΕΗ, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

– Καθορίζει ότι ο συντελεστής είναι ενιαίος για το τέλος καθαριότητας και φωτισμού (αρθ.1 παρ.1 του 

Ν.25/75) και ότι ποσοστό 30% επί των αποδιδόμενων από την ΔΕΗ, θα διατίθεται για τις δαπάνες φωτισμού 

(τέλος φωτισμού), σύμφωνα με το άρθρο 22 παρ.1 του ΒΔ24/9 – 20-10-1958 

– Καθορίζει ότι όλα τα ανωτέρω κριτήρια και συντελεστές, ισχύουν από 1
ης

 Ιανουαρίου 2012 (λόγω μη 

αλλαγής των συντελεστών) και στο εξής για τον καθορισμό, την είσπραξη και την βεβαίωση των τελών 

καθαριότητας και φωτισμού και των ακινήτων που στερούνται ηλεκτρικής εγκατάστασης. 

Τα τέλη της κατηγορίας αυτής των ακινήτων θα βεβαιώνονται από τον Δήμο μαζί με τα τέλη καθαριότητας 

και φωτισμού κάθε ακινήτου και θα συνεισπράτονται από τον Δήμο κατά τις κανονισμένες χρονικές 

περιόδους. 

Η απόφαση αυτή πρέπει να κοινοποιηθεί στη ΔΕΗ 
Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Πούλιος Χρίστος, Βασιλούδης Ηλίας, Βορίδης Δημήτρης, 

Ξυνίδης Αθανάσιος, Παναγιωτίδης Γρηγόρης και Πατσίδου Δέσποινα για τους λόγους που αναφέρονται στο 
ιστορικό μέρος της απόφασης. 
………………………………………………………………………………………………….................... 

 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 

    Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 

   (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 13-12-2012 

Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 

 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 

 

ΑΔΑ: Β4Μ9ΩΚ8-ΞΙΙ


